
DECIZIA  nr. 125 / 2006

XXX, cu domiciliul fiscal în XXX, înmatriculat� la O.R.C. Dolj sub nr. XXX,

având codul unic de  înregistrare XXX, contest� suma de XXX lei reprezentând obliga�ii

fiscale suplimentare stabilite prin Decizia de impunere �i Raportul de inspec�ie fiscal� nr.

XXX, compus� din:

- XXX lei – diferen�e taxa pe valoarea ad�ugat�,

- XXX lei – dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat�,

-   XXX lei – major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�,

-   XXX lei – penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�.

Contesta�ia fiind înregistrat� la D.G.F.P. Dolj sub nr. XXX, îndepline�te condi�ia

de procedur� prev�zut� de articolul. 177 alin.(1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003

privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� în anul 2005.

Procedura fiind îndeplinit�, s-a trecut la analiza pe fond a contesta�iei.

I. Prin contesta�ia formulat�, XXX solicit� admiterea contesta�iei �i anularea

Deciziei de impunere cu nr. XXX, precizând urm�toarele:

Prin raportul de inspec�ie fiscal�, organele fiscale au constatat c� la data de

31.12.2000, societatea a realizat venituri din opera�iuni taxabile peste plafonul de 1,5

miliarde lei, plafon prev�zut de art. 9, alin. 4 din Legea nr. 345/2002. De asemenea, s-a

constatat c� �i în anii 2003 �i 2004 s-au realizat venituri peste plafoanele de 1,7 miliarde �i

respectiv 1,9 miliarde lei.

În consecin��, organele fiscale au considerat c� XXX avea obliga�ia ca, începând

cu data de 01.01.2003, s� se declare ca pl�titoare de tax� pe valoarea ad�ugat�.

În sus�inere, contestatoarea face trimitere la dispozi�iile cap. 1, sec�iunea 1, art.

18 din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea ad�ugat�, �i prevederile H.G. nr.

598/2002 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 345/2002, în care se

men�ioneaz� c� baza de impozitare a taxei pe valoarea ad�ugat� este constituit�, în cazul

livr�rilor de bunuri �i/sau prest�rilor de servicii, din tot ceea ce constituie contrapartid�

ob�inut� sau care urmeaz� a fi ob�inut� de furnizor ori prestator, din partea

cump�r�torului/beneficiarului, exclusiv taxa pe valoarea ad�ugat�.

De asemenea, se citeaz� art. 152 pct. 1 din Codul Fiscal, în care se prevede c�



sunt scutite de T.V.A. persoanele impozabile a c�ror cifr� de afaceri anual� este inferioar�

plafonului de 2 miliarde lei.

Coroborând cele dou� dispozi�ii anterioare, XXX concluzioneaz� c� nu a dep��it

plafonul legal de venituri realizate din opera�iuni taxabile, deoarece din cifra de afaceri

trebuia sc�zut� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� produselor cump�rate.

Referitor la anii 2004 �i 2005, în baza principiului neretroactivit��ii legii noi,

contestatoarea sus�ine c� la data de 01.01.2004 nu trebuia s� se declare pl�titoare de TVA

conform prevederilor Legii nr. 345/2002, deoarece aceast� lege a fost abrogat� prin art.

297 din Codul fiscal, iar prin noul act normativ, plafonul s-a stabilit ca fiind de 2 miliarde

lei.

II. Prin raportul de inspec�ie fiscal� nr. XXX, s-au constatat urm�toarele:

XXX a devenit pl�titoare de TVA de la înfiin�are, prin op�iune. În baza

prevederilor art. 9, alin. 3 din Legea nr. 345/2002, societatea a solicitat scoaterea din

eviden�� ca pl�titor de TVA începând cu luna august 2002, solicitare aprobat� de organul

fiscal. Ulterior, contestatoarea a solicitat luarea în eviden�� ca pl�titor de TVA începând

cu luna noiembrie 2005.

S-a constatat c� societatea avea obliga�ia de a solicita luarea în eviden�� ca

pl�titor de TVA în luna ianuarie 2003, conform prevederilor art. 9, alin. 4 din Legea nr.

345/2002, deoarece la data de 31.12.2002 a realizat venituri peste plafonul de 1,5 miliarde

lei.

Se men�ioneaz� c� �i în anii 2003 �i 2004 societatea a dep��it plafonul legal de

venituri realizate, în sum� de 1,7 miliarde, �i respectiv 2 miliarde, prev�zut la art. 9, alin.

4 din Legea nr. 345/2002.

În consecin��, s-a calculat o tax� pe valoarea ad�ugat� de plat� în sum� de XXX

RON �i accesorii în sum� de XXX RON, pentru perioada februarie 2003 - octombrie

2005, adic� de la data la care societatea trebuia s� devin� pl�titoare de TVA �i pân� la

data la care societatea s-a declarat pl�titoare de TVA.

III. Luând în considerare constat�rile organului de inspec�ie fiscal�, motivele

prezentate de contestator, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele

normative invocate de organul de control, se re�in urm�toarele:

Se contest� suma de XXX lei, reprezentând:

- XXX lei – diferen�e taxa pe valoarea ad�ugat�,

- XXX lei – dobânzi aferente taxei pe valoarea ad�ugat�,



-   XXX lei – major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�,

-   XXX lei – penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�.

Cauza supus� solu�ion�rii este dac� XXX avea obliga�ia de a solicita luarea în

eviden�� ca pl�titor de TVA în luna ianuarie 2003, în cazul în care la data de 31.12.2002 a

realizat o cifr� de afaceri peste plafonul de 1,5 miliarde lei.

La art. 9 din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea ad�ugat�, se precizeaz�:

(3) Sunt scutite de taxa pe valoarea ad�ugat� activit��ile persoanelor impozabile

cu venituri din opera�iuni taxabile declarate sau, dup� caz, realizate anual, de pân� la

1,5 miliarde lei inclusiv. În situa�ia realiz�rii unor venituri superioare plafonului de

impozitare de 1,5 miliarde lei în cursul unui an fiscal, persoanele impozabile au obliga�ia

s� solicite înregistrarea ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare. Dup� înscrierea ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�

persoanele impozabile respective nu mai beneficiaz� de scutire chiar dac� ulterior

realizeaz� venituri inferioare plafonului de 1,5 miliarde lei. [...]

(4) Plafonul de impozitare de 1,5 miliarde lei stabilit la alin. (3) este valabil

pentru anul fiscal 2002. De la data de 1 ianuarie pân� la data de 31 decembrie 2003

plafonul de impozitare se stabile�te la suma de 1,7 miliarde lei, iar de la data de 1

ianuarie 2004 �i în continuare plafonul de impozitare se stabile�te la 2 miliarde lei.

În acela�i sens, la art. 152, alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,

intrat� în vigoare începând cu data de 01.01.2004, se men�ioneaz�: (1) Sunt scutite de taxa

pe valoarea ad�ugat� persoanele impozabile a c�ror cifr� de afaceri anual�, declarat�

sau realizat�, este inferioar� plafonului de 2 miliarde lei, denumit în continuare plafon de

scutire [...].

La art. 9, alin. 1 din O.G. nr. 82/1998 privind înregistrarea fiscal� a pl�titorilor de

impozite �i taxe, republicat� în 2002, se precizeaz�: (1) Pl�titorii de impozite �i taxe se

înregistreaz� ca pl�titori de T.V.A., dup� cum urmeaz�: [...] d) ulterior înregistr�rii

fiscale, prin efectul legii, ca urmare a dep��irii plafonului de scutire stabilit de lege, prin

depunerea declara�iei de men�iuni în termen de 15 zile de la data dep��irii plafonului

[...].

Prin urmare, condi�ia stabilit� de legiuitor în cazul activit��ilor scutite de taxa pe

valoarea ad�ugat�, pentru anul 2002, este ca persoanele impozabile s� realizeze venituri

din opera�iuni taxabile declarate, pân� la plafonul de 1,5 miliarde lei inclusiv. În cazul

dep��irii acestui plafon, persoanele impozabile trebuie s� solicite înregistrarea ca pl�titor

de tax� pe valoarea ad�ugat�, în termen de 15 zile de la data dep��irii plafonului.

Din Situa�iile financiare anuale simplificate la 31.12.2002, depuse de



contestatoare la Administra�ia Finan�elor Publice Craiova sub nr. 13009/18.02.2003, se

observ� c� la pagina 5, formular cod 20 (Contul de profit �i pierdere), la rândul 56,

coloana 2, XXX a declarat c� a realizat în anul 2002 venituri în sum� de XXX mii lei.

În consecin��, este corect� m�sura dispus� de organul fiscal prin care s-a stabilit o

diferen�� de tax� pe valoarea ad�ugat� de plat� în sum� de XXX RON �i accesorii în sum�

de XXX RON, pentru perioada februarie 2003 - octombrie 2005, adic� de la data la care

societatea trebuia s� devin� pl�titoare de TVA �i pân� la data la care societatea s-a

declarat pl�titoare de TVA, urmând a se respinge contesta�ia formulat� de XXX, ca

neîntemeiat�.

Referitor la anii 2004, 2005 �i invocarea de c�tre contestatoare a principiului

neretroactivit��ii legii noi, respectiv a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, nu se pot

re�ine afirma�iile XXX deoarece, dup� înscrierea ca pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat�,

persoana impozabil� nu mai beneficiaz� de scutire chiar dac� ulterior realizeaz� venituri

inferioare plafonului legal.

În ceea ce prive�te accesoriile aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, respectiv suma

de XXX lei reprezentând major�ri de întârziere, suma de XXX lei reprezentând dobânzi,

�i suma de XXX lei reprezentând penalit��i de întârziere, contestatoarea consider� c�

acestea nu sunt datorate întrucât sunt aferente diferen�ei de tax� pe valoarea ad�ugat� pe

care o consider� nedatorat�.

Având în vedere faptul c� societatea nu aduce nici un argument referitor la

cuantumul major�rilor de întârziere, dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere, la baza de

calcul a acestora, la num�rul de zile de întârziere �i cota aplicat�, precum �i faptul c�

stabilirea de major�ri, dobânzi �i penalit��i este o m�sur� accesorie în raport cu debitul,

potrivit principiului de drept „accesoriul urmeaz� principalul”, deoarece a fost respins�

contesta�ia pentru sumele reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat�, urmeaz� a se respinge

contesta�ia �i pentru accesoriile calculate.

Pentru considerentele ar�tate, în temeiul art. 186 din O.G. nr. 92/2003 privind

Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se

D E C I D E

respingerea contesta�iei formulate de XXX ca neîntemeiat�.

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Dolj în termen de 6 luni de la data

comunic�rii.


